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Heinolan kaupungin ilmastotyössä 
muutokset ovat olleet hyvin nopei-
ta. Kaupungin tekemiä energia- ja 

ilmastoinvestointeja ja niiden vaikuttavuut-
ta vuosien 2008–2018 välisenä aikana selvi-
tettiin Kaakkois-Suomen ammattikorkea-
koulussa tehdyssä opinnäytetyössä. Työssä 
selvitettiin erilaisiin ilmastohankkeisiin ja 
-sopimuksiin liittymisen hyötyjä kaupun-
gille tarkastelemalla Heinolassa toteutettuja 
energia- ja ilmastoinvestointeja valittujen 
esimerkkien avulla. Esimerkkikohteet (Hei-
nolan kaupungintalo, kaupunginkirjasto, 
liikunta- ja uimahallit sekä katuvalaistus) 
valikoituivat tarkasteluun niissä toteutettu-
jen energiantehokkuutta lisäävien toimien 
vuoksi. Näiden kohteiden energiankulutus-
ta vertailtiin vuosikeskiarvojen ja ominais-
kulutuksien avulla vuosien 2010–2019 ajalta. 

Eveliina Kyllönen, insinööri (amk), ympäristöteknologia 
Liisa Routaharju, lehtori, (opinnäytteen ohjaaja)  
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu

Heinolan kaupungissa investoitiin 
energiatehokkuuteen ja ilmastotoimiin  
jo ennen Hinku-verkostoon liittymistä

Suomen kunnat ovat lähteneet 
innokkaasti mukaan ilmastotalkoisiin. 
Ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi 
kunnat tarvitsevat tietoa erilaisten 
toimenpiteiden päästövaikutuksista, 
kustannuksista sekä hyödyistä. Heinolan 
kaupunki tähtää hiilineutraaliksi 
vuoteen 2030 mennessä. Kaakkois-
Suomen ammattikorkeakoulussa 
tehdyssä opinnäytetyössä selvitettiin 
Heinolan kaupungin tekemiä energia- 
ja ilmastoinvestointeja ja niiden 
vaikuttavuutta.
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Samalta ajanjaksolta laskettiin kaukoläm-
mön tuotannosta ja sähkönkulutuksesta 
aiheutuvat hiilidioksidipäästöt. Kaukoläm-
mön hiilidioksidipäästöjä laskettiin Heino-
lan kaukolämmön tuotannon ominaispääs-
tökertoimen 128,56 kgCO2/MWh mukaan 
ja sähkönkulutuksen hiilidioksidipäästöjen 
laskennassa käytettiin tuottajan ilmoitta-
maa päästökerrointa 240,08 kgCO2/MWh. 

Heinola mukana kuntien 
ilmastohankkeissa

Suomen energia- ja ilmastostrategian toteut-
tamisen osana olevan kuntien energiate-
hokkuussopimuksen (KETS) tarkoituksena 
on saada energiankäytöstä vastuullista ja 
tehokasta pienentäen samalla hiilidiok-
sidipäästöjä. Heinolan kaupunki on ollut 
mukana kuntien energiatehokkuussopi-
muksessa (KETS) ensimmäisestä kaudesta 
lähtien. CANEMURE (Towards Carbon 
Neutral Municipalities and Regions) on il-
mastohanke, joka muun muassa toteuttaa 
osahankkeita sekä vahvistaa ilmastotyön 

jatkuvuuden toteutumista ilmastonmuu-
toksen hillinnässä konkreettisin keinoin. 
CANEMURE-osahankkeessa on laadittu 
Päijät-Hämeen ilmastotiekartta ja todet-
tu, että suurin osa ilmastotyöstä tehdään 
kunnissa. Päijät-Hämeen liitto suosittelikin 
Hinku-kuntiin liittymistä myös Heinolal-
le. Hinku-verkosto (hiilineutraalit kunnat) 
kokoaa yhteen kuntia, ilmastoystävällisiä 
tuotteita tarjoavia yrityksiä sekä energia- ja 
ilmastoalan asiantuntijoita.  

Energiansäästö ja 
päästövähennykset 
esimerkkikohteissa

Kaupungintalolle vuonna 2017 tehty va-
laistusremontti näkyy rakennuksen säh-
könkulutuksen pienentymisenä (Kuva 1). 
Vuonna 2019 tehdyllä ilmanvaihtoremontil-
la ei näyttänyt olevan vaikutusta sähkönku-
lutukseen, vaikka sen yhteydessä lisättiin 
jäähdytystä. Kaupunginkirjaston sähkön-
kulutus on pienentynyt selvästi vuonna 2015 
tehdyn valaistusremontin jälkeen. Liikun-

Kuva 1. Heinolan kaupungintalon sähkönkulutus kymmenen vuoden jaksolta.
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tahallin valaistusremontilla on saavutet-
tu energiankulutuksen väheneminen alle 
puoleen aikaisemmasta. Myös uimahallin 
energiatehokkuus on parantunut remontin 
myötä, sillä siellä kaukolämmön ominais-
kulutus suhteessa vedenkulutukseen on 
laskenut. Katuvalaistuksen sähkönkulutus 
on laskenut vuosien 2013 ja 2018 välillä noin 
30 % led- ja suurpainenatriumlamppujen 
vaihtojen myötä. 

Esimerkkikohteiden sähkönkulutuksen 
CO2-päästöt ovat vähentyneet kaikissa koh-
teissa remonttien jälkeisinä vuosina, kuten 
kuvasta 2 on nähtävissä. Suurin prosentu-
aalinen päästövähennys (53 %) saavutettiin 
liikuntahallin osalta ja pienin uimahallin 
(27 %). Heinolan kaupungin kaukolämmön-
kulutuksen CO2-päästöt ovat vähentyneet 
prosentuaalisesti yhteensä kaikista tarkas-
telukohteista laskettuna noin 23 %.

Rakennusten ominaiskulutuksien 
vertaaminen Motivan 
mediaanitietoihin

Tarkastelluista esimerkkikiinteistöistä las-

kettiin ominaiskulutuksia, joiden avulla 
kiinteistöjen energiatehokkuuden tasoa oli 
mahdollista verrata Motivan mediaanitie-
toihin. Heinolan kaupungintalon lämmön 
ominaiskulutukset jäävät selvästi Motivan 
mediaaniluvun alapuolelle (Kuva 3). Kiin-
teistön energiatehokkuus on hyvällä tasolla. 
Kaupunginkirjastosta ja liikuntahallista ei 
ollut saatavilla lämmön ominaiskulutustie-
toja. Uimahallin lämmön ominaiskulutus 
on laskenut tarkasteluajanjaksolla. Uima-
hallissa vuonna 2017 tehdyn peruskorjaus-
remontin jälkeisinä vuosina lämmön omi-
naiskulutus suhteutuu paremmin Motivan 
mediaanitietoon. 

Ilmastotekojen tarkastelu  
ja niiden vaikuttavuus

Työssä saadut tulokset osoittavat, että kau-
pungin harjoittamalla ilmastotyöllä on vä-
hennetty energiankulutusta ja saavutettu 
päästövähennyksiä. Työn yhtenä tavoitteena 
oli tarkastella sitä, onko Heinolan kaupun-
ki hyötynyt erilaisiin kuntatason ilmasto-
sopimuksiin ja hankkeisiin liittymisestä. 

Kuva 2. Hiilidioksidipäästöt sähkönmyyjän ilmoittamalla CO2-päästökertoimella.
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KETSen myötä kaupunki on panostanut 
paremmin energiatehokkaiden ratkaisujen 
sekä rakennus- ja korjaushankkeiden läpi-
viemiseen. Heinolassa tehtiin toimenpiteitä, 
jotka painottuvat muun muassa kiinteistö-
jen valaistuksien muuttamiseen, lämmön-
eristämisiin, ilmanvaihdon uusimiseen ja 

peruskorjaukseen. Resurssien suuntaami-
nen oikeisiin asioihin on siis tuonut säästöjä. 

CANEMURE-hankkeen avulla ilmastote-
kojen suunnittelu ja toteutus on helpottu-
nut. Hankkeen kautta kaupunki on saanut 
tarvittavaa lisäresurssia ja organisoitumista 
ilmastotyöhönsä, joka kaupungilla oli puut-

Kuva 3. Lämmön ominaiskulutukset verrattuna Motivan mediaaneihin.

Taulukko 1. Ilmastoteoilla saavutetut säästöt ja päästöjen muutokset esimerkki-
kohteissa.
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teellista ennen hankkeeseen lähtemistä. Osa 
työssä tarkastelluista toimenpiteistä olisi 
kuitenkin tehty ilman KETSissä tai CANE-
MUREssa mukana olemistakin.

HINKU-kuntien ilmastoteoista Heinolan 
kaupunki on toteuttanut monia ainakin 
osittain. Kaupungin ilmasto-ohjelman laa-
timinen on aloitettu ja ilmastonmuutokseen 
sopeutumista on alettu painottaa kaupun-
gin kaavoituksen ja strategian puolella. 
Hiilineutraaliuden saavuttamiseksi olisi 
tärkeää vahvistaa ja luoda hiilinieluja, jo-
ten jatkotutkimuksena olisi hyvä selvittää 
Heinolan mahdollisuudet niiden luomiseen 
ja ylläpitämiseen. 

Säästöjä saavutettiin jokaisella tarkastel-

lulla osa-alueella. Hiilidioksidipäästöt vä-
henivät ja kiinteistöjen energiatehokkuus 
parantui (Taulukko 1). Kaupungin harjoit-
tamalla ilmastotyöllä on siten saatu aikaan 
konkreettista hyötyä ilmastonmuutoksen 
torjunnassa. Kaupunki on toteuttanut jon-
kin verran muiden Hinku-kuntien ilmasto-
tekojen kaltaisia ilmastotekoja ja hyötynyt 
erilaisiin hankkeisiin ja sopimuksiin (KETS 
ja CANEMURE) mukaan lähtemisestä. 

Ilmastoteot ovat laaja kokonaisuus. Tar-
kastelun kohteena olleet esimerkit edustavat 
vain osaa Heinolan kaupungin toteuttamis-
ta ilmastoteoista. Näiden avulla kaupunki 
on kuitenkin askeleen lähempänä hiilineut-
raaliutta.         
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